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OZE jako primárního zdroje energie

Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem hybridního výrobního systému z obnovitelných
zdrojů energie (OZE) na objektu rodinného domu a přilehlé dílny v obci Chodouň. Součástí
práce je seznámení s problematikou OZE v ČR.

Práce popisuje kombinaci výroby elektrické energie z fotovoltaických panelů a z malé
vodní elektrárny s respektováním potřeb investora ekonomické rozvahy.
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The thesis deals with the proposal of hybrid producti on systém from renewable
energy (RE) in the building of family house and neighboring workshop in the village
Chodouň. Part of thesis is introduction of topic RE in Czech Republic.

The thesis describes the combination of production electric energy from
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Seznam použitých symbolů, značek a zkratek

OZE obnovitelné zdroje energie

MVE malá vodní elektrárna

FVE fotovoltaická elektrárna.

DDZ denní diagram zatížení

ERU energetický regulační úřad

Pturb [W] Výkon samotné turbíny

K [-] koeficient závislosti na součinu turbíny

H [m] činný spád

Qturb[l/s] průtok vody (hltnost)

Qmin[l/s] minimální (asanační) průtok v korytě řeky

Q1 [l/s] dosažitelná hltnost obtoku do náhonu

Q2 [l/s] hltnost stávající MVE

H [m] činný spád

D[mm] vnější průměr kola

d2 [mm] vnitřní průměr, kde končí hrana lopatek

H2 [m] spád v kole

H [m] výška nad spodní vodou

s [mm] jmenovité otevření štěrbiny

C1[m/sec.] vstupní rychlost vody do lopatek

a [m2] plocha štěrbiny

kld [-] poměr délky L k průměru D (vycházíme z graf č.1)

kostř. [-] poměr otevření štěrbiny s k průměru D ( 0,1 – 0,3 )

D[mm] vnější průměr kola

d2 [mm] vnitřní průměr, kde končí hrana lopatek

L [mm] délka štěrbiny

n [ot./min] otáčky turbíny

dh [mm] průměr hřídele

tsvitu[hod.] průměrná doba v svitu v ČR

Z [Kč] Zisk (vztahuje se k časovému úseku – obvykle jeden rok)

V [Kč] Výnosy (vztahují se k časovému úseku – obvykle jeden rok)

N [Kč] Náklady (vztahují se k časovému úseku – obvykle jeden rok)

Ni [Kč] předpokládané investiční náklady na MVE a FVE

N0
1.ROK [Kč] velikost odpisu v 1. roce odpisování

N0
2.-20.ROK [Kč] velikost odpisu v 2.-20. roce odpisování

VMVE [Kč] Výnosy za vyrobenou energii MVE

CENAMVE [Kč] Cena za jednu MWh vyrobené energie z MVE pro rok 2012

VFVE [Kč] Výnosy za vyrobenou energii FVE

CENAFVE [Kč] Cena za jednu MW.h vyrobené energie z FVE pro rok 2012

CF 0.ROK Cash Flow na začátku stavby

NPV [Kč] aktualizovaný zisk

DCF [Kč] diskontované Cash Flow

CF [Kč] Cash Flow

p [%] úroková míra

r [-] úročitel
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1 Úvod

1.1 Co jsou to obnovitelné zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie jsou takové zdroje, které se částečně nebo úplně dokážou

obnovit. Hlavním zdrojem energie je především slunce. Ve slunci probíhá termonukleární

reakce, kde se vodík přeměňuje na helium. Slunce dodává na přímo osvětlení 1m2 naší

zeměkoule cca 1300 W. Záleží, pod jakým úhlem paprsky dopadají. Hodnota 1300 W/m2 se

označuje jako solární konstanta.

Na zemi se sluneční energie přeměňuje hlavně v teplo, které způsobuje koloběh vody

v přírodě. Odpařování vody způsobuje rozdíly teplot na zemi a tyto způsobují pohyb vzduchu

– větrnou energii. Slunce je podmínkou pro růst všeho živého. Nás zajímá hlavně fotosyntéza

a růst biomasy. Chovem dobytka a následným zpracováním kejdy získáváme biomasu, kterou

lze využít na výrobu bioplynu. Sluneční světlo lze použít též přímo na výrobu tepla ve

slunečních kolektorech nebo elektřiny ve fotovoltaických elektrárnách.

Za obnovitelný zdroj se považuje teplo zemského jádra – geotermální energie, nebo

působení přitažlivosti země a měsíce vznikají pravidelné přílivové vlny. Sem patří: energie

větru a vody.

1.2 Obnovitelné zdroje energie
1.2.1 Energie slunce

Stejně jako jsou negativní dopady jaderné elektrárny na životní prostředí minimální,

získávání elektrické energie přímo ze slunečního záření je z hlediska životního prostředí také

čistým a šetrným způsobem její výroby. Jaderná energetika i sluneční elektrárny využívají

zdroje energie, kterého je a ještě dlouho bude v přírodě dostatek. Účinnost přeměny

slunečního záření na elektřinu umožňuje získat se současnými solárními systémy z jednoho

metru aktivní plochy až 110 kWh elektrické energie za rok. V našich podmínkách je ve

srovnání se současnými klasickými zdroji elektrická energie ze solárních systémů však stále

ještě podstatně dražší a musí být dotovaná státem.
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Technologie slunečních elektráren však má teoreticky neomezený růstový potenciál a

vyspělé státy s ní do budoucna počítají. Celosvětový meziroční nárůst výroby solárních

panelů se po roce 2000 pohybuje okolo 35 %. Celkový instalovaný výkon slunečních

elektráren na světě byl v roce 2010 přes 30 000 MW. Z téměř 90 % se na tomto čísle podílely

Německo, Japonsko a Spojené státy. Podíl fotovoltaiky na celkové produkci elektrické

energie ve světě představuje pouze asi 0,01 %. Optimistické předpovědi kalkulující s

postupným odezníváním současné ekonomické recese počítají pro rok 2015 se 72 GW

instalovaného výkonu.

Elektrickou energii lze získat ze sluneční energie různými způsoby. Sluneční tepelná

elektrárna, přímá a nepřímá přeměna.

Sluneční tepelná elektrárna - ve sluneční tepelné elektrárně se sluneční záření mění na

elektrickou energii ve velkém měřítku. V principu jde o tepelnou elektrárnu, která potřebné

teplo získává přímo ze slunečního záření. Kotel (absorbér) sluneční elektrárny je umístěn na

věži v ohnisku velkého fokusačního (ohniskového) sběrače. Sluneční záření se na něj

soustřeďuje pomocí mnoha otáčivých rovinných zrcadel - tzv. heliostatů. V kotli se ohřívá

např. olej, ve výměníku se získává horká pára, která pak pohání turbínu, turbína pohání

generátor a ten vyrábí elektrický proud.

Nepřímá přeměna – je založena na získání tepla pomocí slunečních sběračů. V ohnisku

sběračů umístíme termočlánky, které mění teplo v elektřinu. Termoelektrická přeměna

spočívá na tzv. Seebeckově jevu (v obvodu ze dvou různých drátů vzniká elektrický proud,

pokud jejich spoje mají různou teplotu). Jednoduché zařízení ze dvou různých drátů

spojených na koncích se nazývá termoelektrický článek. Jeho účinnost závisí na vlastnostech

obou kovů, z nichž jsou dráty vyrobeny, a na rozdílu teplot mezi teplým a studeným spojem.

Větší množství termoelektrických článků vhodně spojených se nazývá termoelektrický

generátor.

Přímá přeměna - využívá fotovoltaického jevu, při kterém se v určité látce působením

světla (fotonů) uvolňují elektrony. Tuto metodu bych rád vysvětlil v další kapitole.

1.2.1.1 Co to je fotovoltaický článek?
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Je to vlastně polovodičová dioda o velké ploše. Jeho základem je křemíková destička

s vodivostí typu P. Na horní stranu destičky se dopuje fosfor, čímž se vytvoří polovodivý P-N

přechod. Na celou plochu se nanese antireflexní vrstva nitridu, která vytvoří modrou barvu.

Sítotiskem se nanese sběrné spojení na přední i zadní straně. Poté se článek vypálí (sintruje) a

přitom se nanesené spoje vodivě propojí s křemíkovým podkladem. Při osvětlení článku

dopadající částice světla, tzv. fotony, předají svou energii elektronům v horní N vrstvě.

Záporné elektrony se uvolňují z krystalové mřížky a na přechodu P-N vzniká elektrické napětí

o velikosti cca 0,5V. Po připojení elektrického spotřebiče začne protékat stejnosměrný

elektrický proud. Energie dopadajícího světla se ve fotovoltaickém článku změnila na energii

elektrickou. Hotové články se spojují pájenými plochými měděnými pásky a skládají se do

fotovoltaických panelů.


[…]


návratnosti 13 let. I tato doba je ideální, ale v praxi může být i delší.

4.3 Internal Rate of Return - IRR

Druhým ze dvou nejzákladnějších kritérií souvisejících s ekonomickou efektivností

v energetice je kriterium vnitřní úrokové míry (IRR).

Vnitřní úroková míra je taková úroková míra, při které není posuzována investiční

varianta ani zisková ani ztrátová. Při této úrokové míře je NPV = 0 a pi = IRR.
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p [%] úroková míra

r [-] úročitel r = 1 + p

V našem případě je kriterium IRR = 21,22 %.

5 Vývoj hybridních systémů v budoucnosti

V současné době se nejčastěji můžeme s hybridními výrobními systémy setkat hlavně

v odlehlých oblastech, kde je problém s připojením na distribuční soustavu. Tyto systémy

pracují pouze v režimu grid-off a jsou jedinými zdroji elektrické energie v dané lokalitě.

Domnívám se, že současnými technologiemi nebude masivní využívání hybridních

výrobní systému možné.

Hybridní výrobní systémy lze provozovat na vhodných lokalitách, kterých není

dostatek. Jako příklad možné lokality bych uvedl lokalitu Zemědělského družstva

v Chodouni, který má možnost využít fotovoltaický systém na střechách budov pro chov
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skotu a dále může využít nově zhotovenou vodní nádrž za účelem instalace MVE. Tato malá

vodní elektrárna by však pracovala pouze cca 40 – 50 hodin týdně, protože vodní nádrž by

sloužila jako nádrž akumulační, ale výhodou je velký spád. Není zde dostatečně trvalý přítok

z potoka, ale je zde spád cca 20m. Při průtoku 50l/s se dá odhadnout výkon turbíny na

7.6kW. Pro zjištění ekonomické výhodnosti investice je nutno vypracovat podrobnou

technicko-ekonomickou rozvahu

Jako další příklad pro stavbu hybridního systému bych uvedl skládku komunálního

odpadu Zdibe s.r.o. u obce Stašov. Od roku 2010 zde provozují kogenerační jednotku na

výrobu elektrické energie ze skládkových plynů, instalovaný výkon je 153 kW. Tato výroba

elektrické energie je podle mého názoru velmi výborná, protože se využívá plyn, který vzniká

skládkováním komunálního odpadu. Část skládky je už přikryta zemí a je na ní udržovaná

zeleň. Na této ploše se v budoucnosti nebude pěstovat žádná potravina ani chov dobytka,

proto si myslím, že by to byla výborná lokalita pro vybudování FVE.

6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s obnovitelnými zdroji energie a navrhnutí

hybridního systému pro výrobu elektrické energie s využitím vodní a solární energie. Při

návrhu bylo dbáno zásady snadné realizovatelnosti a nízkých pořizovacích nákladů.

Pro zvolenou lokalitu byla navržena FVE o výkonu 7,92 kWp s investičními náklady

348 212 Kč. Na danou lokalitu byla zvolena vodní elektrárna, kde bylo navrženo jedno

soustrojí Bankiho turbíny o výkonu 29,4 kW. Předpokládaná roční hodnota elektrické energie

je 333054 Kč. Z ekonomické rozvahy, která předpokládala roční výrobu elektrické energie, je

spočítána doba návratnosti 6 let. Tento výpočet však vychází z ideálních přírodních podmínek

a odhaduji, že ve skutečnosti bude doba návratnosti okolo devíti let - způsobeno nestálým

svitem slunce a dešťovými srážkami. I přesto bych doporučoval investorovi vybudovat tento

hybridní systém Jednak je doba návratnosti 9 let v případě OZE velmi dobrá, jednak ceny

energií podle mého názoru dále porostou. Další výhodou navržených systémů je snadná

realizovatelnost a udržovatelnost.

Největší slabinu podnikání v energetice při využívání OZE vidím ve velmi

nestabilním politickém prostředí a v zákonech, týkajících se obnovitelných zdrojů. Jako

příklad bych uvedl změnu zákona č 586/1992Sb., který provozovatelům a investorům nařizuje

zisk z FVE elektrárny zatížit 15 % daní. Není možné, aby se pravidla hry měnila uprostřed
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hry, kdy před účinností novely tohoto zákona jsou investorovi garantovaná určitá pravidla,

podle kterých se investor rozhoduje, zda investuje do tohoto oboru či nikoliv. Toto nestabilní

prostředí může ohrozit budoucí investory, kteří po této zkušenosti nebudou chtít vložit svůj

kapitál do obnovitelných zdrojů, protože nebudou mít zajištěna stejná pravidla hry. Dále mi

přijde nelogické touto daní zatížit i malé vodní elektrárny, které dříve byly od této daně

osvobozeny a tento stav motivoval k výstavbě malých vodních zdrojů.

Varováním by nám také měla sloužit situace, která vznikla liknavým přístupem k

aktualizaci cenových rozhodnutí o výkupy elektrické energie z OZE zejména z FVE. Zde

vzniklo mnoho výroben z fotovoltaiky, které vznikly na úrodných polích. Toto mělo být

podporováno pouze na střechách průmyslových budov či už ne jinak využitého pozemku jako

je např. zahrnutá skládka komunálního odpadu. Tam s umístěným fotovoltaických panelů

souhlasím, protože daná lokalita se nedá jinak technicky využít. Při dnešních platných

právních předpisech vidím podobné riziko s podporou výroben elektřiny z metanu. To může

být důvodem pro výstavbu těchto výroben v pohraničí např. s Německem a dovozu odpadů

z této země, kde skládkováním tohoto odpadu získáme plyn pro výrobu elektrické energie.
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Příloha 2 – Technická specifikace turbíny od společnosti P&S a.s.

Příloha 3 – cenová nabídka na vodní turbínu od společnosti P&S a.s.

Příloha 4 – Cenová nabídka na výstavbu FVE