Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh hybridního výrobního systému dle vlastního výběru se začleněním OZE jako primárního zdroje energie
Student: Vojtěch HŘÍBAL Std. číslo: E09B0050P
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce: Návrh hybridního výrobního systému dle vlastního výběru se začleněním OZE jako primárního zdroje energie pana Vojtěcha Hříbala je uspořádána přehledně, srozumitelně a systematicky. BP má velmi dobrou grafickou úroveň odpovídající možnostem PC. Rozsah BP odpovídá požadavkům zadání. Body zadání byly splněny. Drobné chyby v BP nemají vliv na její závěrečné hodnocení. Pan Vojtěch Hříbal správně analyzoval zadanou problematiku. Bakalář pan Vojtěch Hříbal prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti odpovídají požadavkům absolventa bakalářského studia.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy k práci:

1. Popište rozdíl mezi zimním a letním provozem FV elektrárny. Vysvětlete úhel natočení.
2. Jaké jsou ztráty u FV článku?
3. Vysvětlete pojem úhlová odrazivost, znečištění a ohřev.
4. Jaká je účinnost FV elektrárny ve srovnání s klasickými solárními panely.
5. Vysvětlete pojem teoretický výkon vodního díla.
6. Na jaké spády se používá Bánkiho turbína?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis oponenta práce